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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního

zkříženého vazu.

Cíle: Cílem obecné části této bakalářské práce je seznámit se s problematikou

zranění měkkých struktur kolenního kloubu, zvláště pak předního zkříženého vazu,

možnostmi konzervativní a operační léčby a zejména s následnou fyzioterapeutickou

péčí. Dále pak ve speciální části této práce je cílem prezentace kazuistiky pacienta po

plastice předního zkříženého vazu. Podklady ke vzniku kazuistiky byly získány

v průběhu souvislé odborné bakalářské praxe v Nemocnici Na Bulovce během ledna

2013.

Metody: Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, obecné a speciální. Část

obecná byla vypracována formou literární rešerše. Speciální část pojednává o kazuistice

fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazu. Rehabilitace,

jejíž součástí byl vstupní i výstupní kineziologický rozbor, proběhla v lednu 2013

během souvislé odborné bakalářské praxe v Nemocnici Na Bulovce.

Výsledek: Pravidelnou rehabilitací došlo k odstranění reflexních změn na pravé

dolní končetině, obnovení joint play u hlavičky fibuly a pately všemi směry na pravé

dolní končetině, protažení zkrácených a posílení oslabených svalů a tím i dynamické

stabilizace pravého kolenního kloubu, zvětšení rozsahů pohybu v pravém kolenním

kloubu. A díky tomu se optimalizovaly pohybové stereotypy jako je stoj a chůze.

Klí čová slova: Kolenní kloub, poranění měkkých struktur kolenního kloubu,

plastika předního zkříženého vazu, rehabilitace po plastice předního zkříženého vazu.

Abstract

Name of thesis: A case study of physiotherapeutical care of a patient after

anterior cruciate ligament reconstruction surgery.

Objectives: The purpose of the general part of this bachelor‘s thesis is to assess

the matters of knee soft tissue injury with emphasis on the anterior cruciate ligament,

the potentialities of conservative and surgical treatment and physiotherapeutical care in

particular. The special part of the thesis is dedicated to the presentation of a case study

of a patient after anterior cruciate ligament reconstruction surgery. The supporting

records for the case study were obtained during continuous specialized bachelor’s

practice it the Hospital Na Bulovce in January 2013.

Method: This bachelor’s thesis consists of two parts: general and special. The

general part has been produced in the form of literature search. The special section is

concerned with the case study of physiotherapeutical care of a patient after anterior

cruciate ligament reconstruction. The rehabilitation, which comprised also an entry and

concluding kinesiological analysis, took place in January 2013 during a continuous

specialized bachelor’s practice in the Hospital na Bulovce.

Outcome: By the means of regularly performed rehabilitation the reflex changes

in the right lower limb have been eliminated, the joint play of the head of the fibula and

the patella has been re-established in every direction, the shortened muscles have been

elongated and weakened muscles strenghtened, which has led to the improvement of the

dynamic stability and increase in the range of motion of the right knee. Thanks to this,

the movement patterns such as standing and gait have been optimalized.

Keywords: Knee joint, knee soft tissue injury, anterior cruciate ligament

reconstruction surgery , rehabilitation after anterior cruciate ligament reconstruction

surgery .
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1 ÚVOD

Úrazy měkkých struktur kolenního kloubu jsou velmi časté. Většina se přihodí

při sportovních aktivitách (americký fotbal, fotbal, lyžování), tento fakt napovídá tomu,

že toto postižení se týká i velmi mladých jedinců. Jakákoliv patologie na ligamentózním

aparátu, meniscích či chrupavkách kolenního kloubu znamená poruchu stability kloubu,

změnu pohybových stereotypů, změnu zatěžování kloubu a tím roste riziko

degenerativních změn. Toto pro pacienta znamená nepříjemný pocit nestability a strach

z recidiv, nemožnost účastnit se běžného denního života naplno. Vzhledem k diagnóze

pacienta, o kterém pojednávám ve speciální část této práce je i obecná část zaměřena

hlavně na přední zkřížený vaz. Ruptura předního zkříženého vazu může být řešena

konzervativní nebo operační léčbou. V obou případech je nedílnou součástí a

podmínkou zdárné léčby fyzioterapie.

Cílem této bakalářské práce je shrnout poznatky o poranění měkkých struktur

kolenního kloubu, především předního zkříženého vazu a možnostech řešení zahrnující i

fyzioterapii. Ve speciální části je uvedena kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

po plastice předního zkříženého vazu. Potřebná data pro zpracování této kazuistiky byly

získány v průběhu souvislé odborné bakalářské praxe v lednu 2013.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecná anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub, articulatio genus, je tvořen třemi kostmi: femurem, tibií a patelou

a je největším a nejsložitějším synoviálním kloubem v těle. Artikulují zde dvě nejdelší

kosti v těle – stehenní a holenní a spolu s patelou tvoří dva klouby (femorotibiální a

femoropatelární). Kolenní kloub je lokalizován uprostřed dolní končetiny a umožňuje

její ohnutí. Kolenní kloub je kombinace kloubu kladkového a kolového (Pokorný, 2002;

Dylevský, b2009; Čihák, 2001).

2.1.1 Femorotibiální kloub

Femorotibiální kloub tvoří dva velké kondyly femuru, které fungují jako kloubní

hlavice. Kloubní jamky jsou dvě kloubní plochy na tibii, které se nazývají kondyly tibie.

Zakřivení femorálních kondylů je větší a neodpovídá plochým kondylů tibie, a proto je

kloub vrozeně nestabilní. Kloubní plochy na kondylech femuru mají vejčitý tvar.

Mediální kondyl je vypouklejší nežli laterální. Na přední straně distálního konce femuru

je mezi oběma kondyly styčná ploška pro patelu, fascie patellaris. Nepříliš hluboká,

svisle probíhající rýha dělí tuto plošku na dvě fasety, menší mediální a větší laterální.

Tyto fasety se spojují s příslušnými fasetami styčné plochy na zadní straně pately, fascie

articularis patellae. Kloubní plošky na kondylech tibie, fascies articulaes superiores,

jsou jen mírně konkávní, takže neodpovídají zakřivení styčných plošek na kondylech

femuru. Tato inkongruence mezi styčnými ploškami obou kostí je poněkud vyrovnána

kloubními vazivovými chrupavkami, menisky. (Čihák, 2001; Dylevský, b2009).

Obr. č. 1 Pravý kolenní kloub, vlevo pohled zepředu, vpravo zezadu (Schünke, 2006).
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2.1.2 Femoropatelární kloub

Femoropatelární kloub představuje spojení oválné kloubní plochy na zadní

straně pately s kloubní plochou pro patelu, která vpředu spojuje oba kondyly femuru.

Geometrie těchto kloubních ploch rovněž přispívá ke stabilitě kolenního kloubu (tj.

konvexní kloubní plocha pately je podélnou hranou rozdělena na dvě fasety a „zapadá“

do konkávního prohnutí mezi kondyly (Pokorný, 2002).

Dorsální plocha pately je pokryta silnou vrstvou kloubní chrupavky. Patela má

nejsilnější kloubní chrupavku ze všech kostí v lidském těle, protože femoropatelární

kloub je pří bežných denních aktivitách výrazně zatěžován. Při chůzi je zatížen asi

polovinou tělesné hmotnosti a při běhu, skákání a chůzi do schodů až jejím

šestinásobkem. Patela je sezamská kůstka umožňující hladké klouzání extenzorového

aparátu po přední ploše femorálního žlábku. Zajišťuje fungování mechanismu m.

quadriceps, protože posouvá jeho šlachu směrem dopředu, a tím zvyšuje jeho

mechanickou výhodu svalu o 25% (Gross, 2005).

2.1.3 Statické stabilizátory kolenního kloubu

Tvar kloubních ploch, vazy, kloubní pouzdro a menisky ovlivňují a utvářejí

statickou stabilizaci kolenního kloubu (Dylevský, b2009).

2.1.3.1 Kloubní pouzdro

Capsula articularis, mírně zesílené na zadní straně kloubu, je poměrně volné.

Nacházíme v něm četné otvůrky, jimiž prostupují cévy. Ventrální část pouzdra

kloubního je zesílena vazy, které mají bezprostřední vztah ke šlaše m.quadriceps

femoris. Tento sval přichází k patele a upíná se na její basi. Jedna část šlašitých snopců

pokračuje distálně až k tuberositas tibiae a tvoří pod apex patellae lig. patellae. Pouzdro

kloubní se připojuje na patelu podél okraje kloubní chrupavky, na femuru se upíná na


[…]

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na
FTVS UK.

Byl jsem srozumitelně a dostatečně podrobně informován o obsahu a významu
bakalářské práce, ve které bude zpracována má rehabilitační léčba.
Měl jsem možnost se na vše zeptat a zvážit podané odpovědi. Jsem si vědom, že tato
spolupráce je dobrovolná a mohu z ní kdykoliv odstoupit. Byl jsem informován o délce
trvání této spolupráce. Všechny použité terapeutické techniky jsou neinvazivní, jedná se
hlavně o mobilizace, měkké techniky, prvky SMS tréninku, PIR, aktivní pohyby,
cvičení na přístrojích, vodoléčba, elektroléčba. Jsem si vědom, že v průběhu terapie
mohu mít bolesti, které souvisejí s léčbou. Získaná data (výsledky) nebudou zneužity a
osobní data zveřejněna.

Tímto dávám svůj souhlas s účastí a spolupráci při terapii, ze které bude zpracována
bakalářská práce studentkou UK FTVS oboru Fyzioterapie.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím s
provedením vyšetření, následnou terapií a uveřejněním výsledků v rámci studie.

V Praze dne:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta………………………………………………

Příloha č. 3 Zkratky

ABD – abdukce

ADD – addukce

ASK – artroskopie

BPN – bez patologického nálezu

BTB – bone tendon bone

Cp – krční páteř

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

Dors. – dorsálně

dx. – dexter

EG – elektrogymnastika

EXT – extenze

FB – francouzské berle

FL – flexe

FT – fyzikální terapie

Kl. – kloub

L – levý

LCA – ligamentum cruciatum anterior

LCM – ligamentum collaterale mediale

Lp – bederní páteř

LP – ligamentum patele

m. – muskulus

P – pravý

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB - rehabilitace

sin. – sinister

TEN – tromboembolická nemoc

Thp – hrudní páteř

Vent. – ventrálně

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace

Příloha č. 4 Seznam obrázků

Obr. č. 1 Pravý kolenní kloub, vlevo pohled zepředu, vpravo zezadu (Schünke, 2006).

Obr. č. 2 Menisky pravého kolenního kloubu, pohled shora (Carola, 1990).

Obr. č. 3 Vazivový aparát kolenního kloubu vlevo pohled zepředu, vpravo pohled

zezadu (Schünke, 2006).

Obr. č. 4 Transversální řez stehnem (Tortora, 2006).

Obr. č. 5 Schéma cévního zásobení kolen.kl.(Drake, 2005).

Obr. č. 6 Schéma inervace kůže periferními nervy (Drake, 2005).

Obr. č. 7 Schéma inervace DK (Schünke, 2006).

Obr. č. 8 Ruptura LCA kolenního kloubu ve flexi(Schünke, 2006).

Obr. č. 9 Schéma posunu tibie ventrálně při lézi LCA (Schünke, 2006).

Obr. č. 10 Abdukční test (Gross, 2005).

Obr. č. 11 Lachmanův test (Kolář, 2009).

Obr. č. 12 Přední zásuvkový manévr (Kolář, 2009).

Obr. č. 13 Ortéza kolenního kloubu s možností nastavení flexe a extenze (Dungl, 2005).

Obr. č. 14 Ortéza lehčího typu (Condie, 1997).

Obr. č. 15 Autogenní štep BTB (Gallo, 2011).

Obr. č. 16 Autogenní štep ST/G (Gallo, 2011).

Obr. č. 17 Schéma fixace štěpu (BTB) ve femorálním a tibiálním kostním tunelu

interferenčními klouby, pohled z boku (Dungl, 2005).

Obr. č. 18 Schéma fixace štěpu vpravo (ST/G) ve femorálním tunelu dvěma

vstřebatelnými hřebíčky, pohled zepředu (Dungl, 2005).

Příloha č. 5 Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Souhra pasivních a dynamických stabilizátorů při pohybech kolenního

kloub (Pokorný, 2002)

Vstupní kineziologický rozbor:

Tabulka č. 2: Antropometrie – obvodové rozměry DKK

Tabulka č. 3: Antropometrie - délkové rozměry DKK

Tabulka č. 4: Aktivní rozsahy pohybu DKK

Tabulka č. 5: Pasivní rozsahy pohybu DKK

Tabulka č. 6: Hodnocení zkrácených svalů dle Jandy

Tabulka č. 7: Hodnocení svalové síly DKK

Tabulka č. 8: Vyšetření kloubní vůle na DKK

Tabulka č. 9: Hodnocení neurologického vyšetření DKK

Tabulka č. 10: Hodnocení pohyblivosti jednotlivých úseků na páteři.

Výstupní kineziologický rozbor:

Tabulka č. 11: Antropometrie – obvodové rozměry DKK

Tabulka č. 12: Antropometrie – délkové rozměry DKK

Tabulka č. 13: Aktivní rozsahy pohybu DKK

Tabulka č. 14: Pasivní rozsahy pohybu DKK

Tabulka č. 15: Hodnocení zkrácených svalů dle Jandy

Tabulka č. 16: Hodnocení svalové síly DKK

Tabulka č. 17: Hodnocení pohyblivosti jednotlivých úseků na páteři.

Tabulka č. 18: Porovnání výsledků před a po terapii