# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Meli

Jméno diplomanta:

Linda Ehrenbergerová

Jméno oponenta práce:

Jitka Máchová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazů

Cíl práce:

## 1. Rozsah:

* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti
* vstupní údaje a jejich zpracování
* použité metody

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce výborně
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu výborně
logická stavba práce výborně
práce s literaturou včetně citací výborně
adekvátnost použitých metod výborně
úprava práce (text, grafy, tabulky) výborně
stylistická úroveň výborně

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 2.5.2013

Jitka Máchová

\_\_\_\_\_ podpis